АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

« КАРАЛАТСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ»

КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2015                            с. Каралат

      №  187
Об утверждении муниципальной  программы
«Территориальное развитие и управление
земельно-имущественным комплексом
муниципального образования «Каралатский
сельсовет» на 2016 год»

В целях повышения эффективности проведения в 2016 году комплекса мероприятий, направленных на территориальное развитие муниципального образования «Каралатский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Территориальное развитие и управление земельно-имушественным комплексом муниципального образования «Каралатский сельсовет» на 2016 год» (приложение)

2. Начальнику финансового отдела - главному бухгалтеру (Зубковой Т.П.) предусмотреть в бюджете МО «Каралатский сельсовет» финансовые средства на реализацию муниципальной программы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Территориальное развитие и управление земельно-имушественным комплексом муниципального образования «Каралатский сельсовет» на 2016 год» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке  с учетом возможностей средств бюджета.
4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

«Каралатский сельсовет»                                                     И.В. Рябова

Приложение
                                                               к Постановлению Администрации муниципального        образования  «Каралатский сельсовет» от 11.11.2015 №  187
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Территориальное развитие и управление земельно-имущественным комплексом муниципального образования «Каралатский сельсовет» на 2016 год»
	Наименование Программы

	«Территориальное развитие и управление земельно-имущественным комплексом муниципального образования «Каралатский сельсовет» на 2016 год»
 (далее в тексте - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительный кодекс Российской Федерации

	Заказчик Программы

	Администрация МО «Каралатский сельсовет»

	Разработчик Программы

	Администрация МО «Каралатский сельсовет »

	Исполнители мероприятий Программы
	- Администрация МО «Каралатский сельсовет»

	Цели Программы

	Комплексное освоение и развитие территории муниципального образования «Каралатский сельсовет» с учетом исторических и иных местных традиций

	Задачи Программы

	- разработка  и актуализация  документов территориального планирования и градостроительного зонирования

	Сроки реализации Программы
	- 2016 год

	Объемы и источники финансирования Программы

	Источниками финансирования программы являются средства бюджета МО «Каралатский сельсовет»
Объем финансирования на реализацию Программы составляет 185 050 рублей

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет Администрация МО «Каралатский сельсовет».

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	-сбалансированное территориальное развитие муниципального образования «Каралатский сельсовет»
- уточненные границы населенных пунктов муниципального образования, поставленные на государственный кадастровый учет;

- организация землепользования в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Каралатский сельсовет»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

    Согласно ст. 9 Градостроительного кодекса  Российской  Федерации   «Территориальное  планирование направлено на определение назначения территорий, исходя из совокупности  социальных  экономических,  экологических и иных факторов, в целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений…».

Территория муниципального образования, как объект планировки, является сложной системой, которая представлена в виде динамичного взаимодействия ряда подсистем:  экономической, социальной, экологической и пространственной. Данная Программа является основной для реализации мероприятий по территориальному планированию. В связи с реорганизацией МО «Каралатский сельсовет» путем присоединения МО «Чапаевский сельсовет» необходимы внесения изменений в генеральный план муниципального образования «Каралатский сельсовет» и Правила землепользования.
Подпрограмма «Повышение эффективности управления земельно-имущественным комплексом и  муниципальным имуществом» предусматривает:

1) Проведение инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной собственности, что обеспечит выявление фактического наличия муниципального имущества, постановку на учет выявленного неучтенного имущества, сопоставление фактического наличия муниципального имущества с данными бухгалтерского учета, проверку полноты отражения в учете имущественных обязательств. Также в рамках мероприятия осуществляется выявление и оформление в муниципальную собственность бесхозяйного имущества на территории МО «Каралатский сельсовет»
2) Независимую оценку стоимости объектов, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения, что обеспечит проведение сделок с муниципальным имуществом, в том числе его приватизацию, передачу в доверительное управление, сдачу в аренду, использование в качестве предмета залога, продажу или иное отчуждение, передачу в качестве вклада в уставный капитал и прочее.
3) Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования, что обеспечит соблюдение организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований земельного законодательства, выявление и устранение нарушений землепользования. В рамках мероприятия осуществляется контроль за:

- выполнением землепользователями, собственниками, владельцами, арендаторами обязанностей по использованию земель, установленных законодательством;

- соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков;

- соблюдением порядка, исключающего использование земельных участков  без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю;

- своевременным освоением земельных участков;

- использованием земель по целевому назначению;

- выполнением арендаторами условий договоров аренды земельных участков;

- своевременным освобождением земельных участков по окончании сроков действия договоров аренды земельных участков.

2. Основные цели, задачи Программы.
Целями и задачами Программы являются:

-комплексное освоение и развитие территории муниципального образования «Каралатский сельсовет»;

- разработка и актуализация документов территориального планирования;
- разработка генерального плана муниципального образования «Каралатский сельсовет»;

- внесение изменений в Правила землепользования;
- информационное обеспечение градостроительной деятельности муниципального образования
3. Сроки реализации Программы и источники финансирования

Реализация Программы рассчитана на 2016 год.

Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования «Каралатский сельсовет».

Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет   185 050 рублей.

Объем средств может в течение года  уточняться в установленном порядке
4. Механизм реализации Программы

        Реализация программных мероприятий осуществляется и координируется Администрацией муниципального образования «Каралатский сельсовет».

5. Ожидаемые конечные результаты программы.

         Реализация программных мероприятий позволит провести работы по территориальному планированию
Разработка и актуализация правил землепользования и застройки обеспечит сбалансированную застройку территории и соблюдение режимов землепользования в соответствии с генеральным планом муниципального образования. В рамках мероприятия разрабатываются и по мере необходимости актуализируются положения:

о регулировании землепользования и застройки органами местного самоуправления;

об изменении видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами.
       Уточнение границ населенных пунктов муниципального образования «Каралатский сельсовет» обеспечит постановку на государственный кадастровый учет границ населенных пунктов и деятельность органов местного самоуправления по точному территориальному планированию и развитию муниципального образования.
       Межевание земельных участков на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет» обеспечит постановку на государственный кадастровый учет земельных участков и соблюдение режимов землепользования физическими и юридическими лицами
     Проведение инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Каралатский сельсовет» , обеспечит выявление фактического наличия муниципального имущества, постановку на учет выявленного неучтенного имущества, сопоставление фактического наличия муниципального имущества с данными бухгалтерского учета, проверку полноты отражения в учете имущественных обязательств. Также в рамках мероприятия осуществляется выявление и оформление в муниципальную собственность бесхозяйного имущества на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет».
      Проведение кадастровых работ в отношении объектов муниципальной собственности муниципального образования «Каралатский сельсовет». В рамках мероприятия осуществляется формирование кадастровых паспортов и постановка на государственный кадастровый учет недвижимого имущества, находящегося в собственности поселения
Основные мероприятия муниципальной программы
«Территориальное развитие  и повышение эффективности управления земельно-имущественным комплексом и  муниципальным имуществом муниципального образования «Каралатский сельсовет» на 2016 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования, рублей

	Подпрограмма «Территориальное планирование»

	1.
	Внесение изменений в генеральный план муниципального образования «Каралатский сельсовет»
	80 000,00

	2.
	Разработка  Правил  землепользования муниципального образования «Каралатский сельсовет»
	80 000,00

	Итого по подпрограмме
	160 000,00

	Подпрограмма «Повышение эффективности управления земельно-имущественным комплексом и  муниципальным имуществом»

	2.1
	Проведение инвентаризации объектов, находящихся в муниципальной собственности, оформление свидетельств о государственной регистрации права на имущество муниципального образования
	5 000,00

	2.2
	Постановка земельных участков под объектами недвижимости на кадастровый учет, оформление свидетельств о государственной регистрации права на земельные участки
	5 000,00

	2.3.
	Проведение независимой экспертизы на земельные участки, выставление их на аукцион
	15 050,00

	Итого по подпрограмме
	25 050,00

	Всего по программе
	185 050,00